Дело № 5-377/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                     05 сентября 2019  года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении Османовой Элзары Илимдаровны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной согласно копии паспорта гражданки Украины по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым 05.09.2019 года поступило дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении Османовой Э.И.
В соответствии со статьёй 29.1 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении судья должен выяснить, правильно ли составлен протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные данным Кодексом, правильно ли оформлены иные материалы и достаточно ли их для рассмотрения дела по существу, а также отсутствуют ли иные обстоятельства, препятствующие рассмотрению дела об административном правонарушении.

Статьёй 29.4. КоАП РФ, установлено, что при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении при наличии обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В соответствии с частью 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности для данной категории дел составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

Исходя из положений пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности, привлечения к административной ответственности.

Часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 КоАП РФ.

Из системного толкования части 1 статьи 20.25 и статьи 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Согласно разъяснениям данными в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, выразившегося в форме бездействия, каковыми являются также правонарушения, предусмотренные частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Невыполнение предусмотренной нормативным правовым актом обязанности к установленному в нём сроку не является длящимся  правонарушением.

Согласно протоколу об административном правонарушении от 15 мая 2019 года № 10010000-000205/2019 Османова Э.И., проживающая по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Соленое Озеро, ул. Чапаева, д. 4 А, в установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ срок по 13.05.2019 года, не уплатила штраф в размере 1000 рублей, наложенный на неё на основании постановления государственного таможенного инспектора отдела по применению инспекционно - досмотровых комплексов Крымской таможни Мефед О.В. № 10010000-000090/2019 от 27.02.2019 года, вступившего в законную силу 12.03.2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 16.3 КоАП РФ, то есть совершила правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении Османовой Э.И. дела об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, имели место 14 мая 2019 года, по истечению срока предусмотренного частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ. Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, для данной категории дел и по данному делу об административном правонарушении истек 14 августа 2019 года, что исключает привлечение Османовой Э.И. к административной ответственности.

В связи с чем, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении Османовой Э.И. подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь статьями 4.5, 24.5, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении Османовой Элзары Илимдаровны на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

            А.С. Решетнев